

آزمونی برای بخش خصوصی

یادداشت

توانمندسازی اجتماعات محلی؛ مسئولیت اجتماعی معین‌های اقتصادی

مهدی نایدر *

مثلت توسعه اقتصادی و معین‌های اقتصادی
دو برنامۀ مشخص رزم‌حسینی استاندار خراسان
رضوی است که از بدو انتصاب وی در سرلوحه
برنامه‌ها و فعالیت‌های استانداری در این دوره
مسئولیتی قرار گرفته است. دو برنامه با دو هدف
متمایز و در عین حال هم‌رستا که پیاده‌سازی و اجرای آن توانان
از سوی استانداری پیگیری می‌شود. آن طور که از تحلیل مضامین
بیان شده توسط رزم‌حسینی ایده پرداز طرح مثلت اقتصادی
برمی‌آید هدف مثلت توسعه اقتصادی که بر محور کارآفرینان و
سرمایه‌گذاران بنا شده فائق آمدن بر دو چالش اساسی پورکراسی
ناکارآمد و قوانین دست و پاگیر فراروی سرمایه‌گذاران و کارآفرینان
است. استاندار بر آن است تا با همراه کردن دیگر ارکان حاکمیت
از جمله نمایندگان مجلس شورای اسلامی، انجمن صیقلی، سیستم
قضایی از موانع کنونی فراروی سرمایه‌گذاران در فعالیت‌های
اقتصادی و تولیدی بکاهد. فارغ از میزان موفقیت ایده مثلت
اقتصادی، چارچوب عملی آن تا حدود زیادی مشخص است اما
ایده معین‌های اقتصادی که گستره وسیع‌تری را در برمی‌گیرد
از حیث چارچوب عملی اجرای آن با ابهاماتی روبرو است.
برابر اعلام معاونت هماهنگی اقتصادی استانداری این طرح
با تقسیم استان به ۱۲ منطقه و گماردن بنگاه‌ها، موسسات و
نهادهای توانمند اقتصادی پیگیری می‌شود. اهداف این طرح آن
گونه که در تفاهم‌نامه‌های فی‌مابین استانداری و معین‌های
اقتصادی بیان شده عبارتند از: تحقق بخشی به رویکرد دولت
جهت دستیابی به عدالت اجتماعی و توازن منطقه‌ای با توجه
به شرایط اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و طبیعی منطقه؛ تکیه بر
قابلیت‌ها و توانمندی‌های بومی و طبیعی و در راستای مردمی و
درونزا کردن اقتصاد منطقه؛ توانمندسازی اجتماعی مردم از طریق
ایجاد سازوکار فعال‌سازی آن‌ها در توسعه منطقه؛ اولویت دادن به
محرومیت و توانمندسازی اقتصادی و فرهنگی مردم روستاها در
راستای اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی. اهداف بیان شده
حاکمی از این است که ایده معین‌های اقتصادی که پیش از این در
منطقه قلعه گنج استان کرمان تجربه شده، بر اجتماعات محلی و
به ویژه مناطق روستایی متمرکز است. **ادامه در همین صفحه**



روزنامه صبح ایران سایه اقتصاد

ضمیمه استان‌های خراسان

۲۷۴

دوشنبه ۷ مرداد ماه ۱۳۹۸ / ۲۶ ذی‌القعده ۱۴۴۰
۲۹ جولای ۲۰۱۹ / سال هفدهم / شماره ۴ / صفحه ۳ / ضمیمه رایگان

حذف قبوض کاغذی = حفظ محیط زیست

راه‌های پرداخت الکترونیکی قبوض تلفن ثابت:
با تلفن ۴۰۰۰ و یا شماره گیری کد دستوری ۲۰۲۰۰*
از طریق تلفن همراه و یا مراجعه به پایگاه اینترنتی شرکت
خدمات ایران www.tci.ir اقدام نمایید.

مشترک گرامی:
در اجرای سیاست‌های دولت الکترونیک و در جهت
حفظ محیط زیست از اول مهرماه با همکاری و مساعدت
شما، قبوض کاغذی تلفن ثابت حذف می‌شود.

بخش خصوصی و دولتی
خواستار توازن مالیاتی هستند

در جستجوی عدالت

صفحه ۲

حل چالش‌های مشهد در رویداد رشد آفرینی

صفحه ۴

رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری
اتاق بازرگانی مشهد:

برندهای ایرانی را در زمان تحریم حفظ کنیم

صفحه ۲

تاکید استانداری بر لزوم رسیدگی به وضعیت محور نیشابور - کاشمر

صفحه ۴

ایجاد ۱۰۰۰ ظرفیت جدید در پارکینگ‌های حرم مطهر

صفحه ۴



هادی خانیکی در پژوهشکده نامن مشهد تشریح کرد
اهمیت «هویت» در حل مسائل اجتماعی اقتصادی

صفحه ۲

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر مشهد
به سوال‌هایی درباره شفافیت، تراکم فروشی،
عدم انتصاب زنان و درآمدزایی شهر پاسخ داد

تیغ دودم شفافیت

دنیای اقتصاد - بتول گندمی تنها عضو شش‌شورای شهر مشهد است که پیشتر
و در دوره اول تشکیل این نهاد سابقه عضویت داشته است. از خانواده‌ای نسبتا
سیاسی می‌آید و البته حالا از دیگر برادرانش مشهور تر است. هم‌زمان با ریاست
کمیسیون برنامه و بودجه شورای ادبیر کلی حزبی استانی را هم بر عهده دارد و آنجرا
به پایگاهی برای همفکرانش تبدیل کرده است. هم‌مورد تحسین است که قاطعانه
و بی‌رودر باسی عمل می‌کند و هم مورد انتقاد که در تزریق نیر و به مجموعه اشباع
شهرداری بی‌محابا عمل کرده است. طرفداران او اما عملکردش را ستایش می‌کنند
و مخالفانش پیکان انتقادات را به سمت آنچه انتصابات حزبی و فامیلی می‌نامند،
نشانه می‌روند. خود او البته بخشی از این انتقادات را قبول دارد و در پاسخ به سوال
ما می‌گوید: «نمی‌گویم نیر و اضافه نشده است» اما معتقد است شهرداری هنوز
هم از کمبود نیروی متخصص رنج می‌برد. سسامانه «فاش» که قرار است اطلاعات
شهرداری به ویژه در حوزه شفافیت مالی را به اطلاع عموم برساند، موفق ارزیابی
می‌کند اما اذعان دارد در مقاومت زیادی در مواجهه با این سامانه وجود داشته
است و دارد دو «بخش عمده‌ای از سازمان‌ها و شرکت‌ها اطلاعات خود را ثبت
نکرده‌اند.» و گزارش‌های شهرداری نشان داده که بخش زیادی از قراردادها ثبت
نشده است.

ادامه در صفحه ۴

توانمندسازی اجتماعات محلی؛ مسئولیت اجتماعی معین‌های اقتصادی

ادامه یادداشت
واقعیت این است که علیرغم همه تلاش‌هایی که در چهار
دهه گذشته در زمینه عمران و آبادانی مناطق روستایی از
قبیل برخوردار کردن از راه ارتباطی، بهداشت و درمان،
گاز، برق، تلفن و بهسازی محیط‌های روستایی انجام شده
لیکن در عمل شاهد کاهش جمعیت روستایی هستیم. براب
گزارش‌های رسمی منتشره حدود سال ۱۳۶۰ سهم جمعیت
ساکن در نقاط شهری و روستایی برابر بوده است. اما در سال
۱۳۹۵ حدود ۷۴ درصد جمعیت ایران در نقاط شهری ساکن
هستند. بی‌تردید بخشی از این کاهش جمعیت به دلیل
مهاجرت روستاییان به شهر است که با انگیزه اشتغال و کسب
درآمد بیشتر انجام شده است. برای سال‌ها در ذهنیت برخی
سیاست‌گذاران کشور توجه به فضای کالبدی و برخوردار سازی
با به عبارتی بهره‌مندی از امکانات زیربنایی مترادف با توسعه
یادگار و همه جانبه بوده است. و بر این باور بوده‌اند که صرف
در برخوردار سازی روستاییان از امکانات زیربنایی می‌تواند موجب
ماندگاری جمعیت روستایی و به تبع آن حفظ نقشی که
روستاییان می‌توانند در تولید و رشد اقتصادی داشته باشند.
است حال آنکه برخوردار سازی از زیرساخت‌ها لازم‌تر توسعه
است، نه خود توسعه ایده معین‌های اقتصادی به نوعی نسخه

ای برای این غفلت بسیار مهم است که در پرتو استفاده از
ظرفیت‌های بنگاه‌ها و موسسات و نهادهای موفق اقتصادی و
مسئولیت اجتماعی آنها برای توانمندسازی اجتماعات محلی
از سوی رزم‌حسینی مطرح و پیگیری می‌شود.
این نوشتار مروری موجز درباره سه کلیدواژه مسئولیت
اجتماعی، توانمندسازی اجتماعات محلی و صندوق‌های
اعتبارات خرد است که در اهداف معین‌های اقتصادی
بیان شده و یا در آن مستتر است و از خلال آن به برخی از
چالش‌های فراروی اجرای آن می‌پردازد.

● **مسئولیت اجتماعی**
مفهوم مسئولیت اجتماعی (Social Responsibility)
از مفاهیمی است که پس از پایان جنگ جهانی دوم و تقریبا
از دهه ۱۹۵۰ مورد توجه قرار گرفته است و به پارادامی
غالب در حوزه مدیریت، اداره شرکت‌ها و محافل دانشگاهی
بدل شده، تا جایی که سازمان‌های بین‌المللی مانند سازمان
ملل و اتحادیه اروپا استانداردهایی در این زمینه ارائه کرده‌اند.
امروزه شرکت‌های بزرگ و بنگاه‌های اقتصادی و موسسات
مالی و انتفاعی مسئولیت در برابر اجتماع و محیط اجتماعی
را جزئی از استراتژی‌ها و خط‌مشی‌های سازمانی خود
می‌پندارند.

وقتی سیل آمد «رسانه‌ها» کجا بودند؟!

خبرگزاری هانیر فعالانه در خبررسانی سیل حضور داشتند
و در تهیه تحلیل‌ها و گزارش‌های کارشناسی مرتبط نیز می
کوشیدند. در همان مدت حادثه، حداقل از دو خبرگزاری با
شخص من تماس گرفتند، برای گرفتن مصاحبه تخصصی
مرتبط با سیل!
اما حرف اول را در گستره خبررسانی، نفوذ گسترده و
نیز هشدار و آموزش‌های عمومی، شبکه‌های اجتماعی در
اینترنت می‌زدند. سرعت انتقال اخبار سیل در این شبکه‌ها
بی‌نظیر بود. من شخصا سیل شیراز را زنده از اینستاگرام
تماشا کردم. جالب اینکه خودم در همان لحظه یادداشت‌های
کوتاه هشدارگونه و آموزشی می‌نوشتم و در همین شبکه‌ها
منتشر می‌کردم. این یادداشت‌ها با سرعت زیاد به وسیله
کاربران دست به دست شده و توزیع می‌شدند، با آمارهای
بازدید حیرت‌آور!
تاسف انگیز اما این بود که برخی از موثرترین شبکه‌های
اجتماعی اینترنت که سریعترین ابزار رسانه‌ای عمومی به‌شمار
می‌روند، فیلتر بودند و در موارد اضطراری بسیاری، امکان
برقراری تماس از طریق آنها میسر نمی‌شد. در یک مورد
که شخصا شاهد بودم سبیلی در حال وقوع است و تلاش
کردم از طریق کانال تلگرامی خود هشدار سیل منتشر کنم،
نزدیک به یک ساعت معطل شدم. بنابراین با موبایل با یک
دوست مطبوعاتی ام تماس گرفتم و او زحمت این کار را
کشید. البته همین تماس برای کنترل سیل در آن منطقه
موثر واقع شد.
مطبوعات اما کندترین رسانه برای چنین حوادثی بودند!
تیتراول یک روزنامه وقتی در نگاه خوانندگان قرار می‌گرفت
که دیگر تازگی و اهمیت خودش را از دست داده بود. زیرا
آن خبر تیتراول یک را مردم قبل از صفحه اول روزنامه، بارها و

بی‌گمان رسانه‌ها در حادثه سیل پررنگ‌ترین حضور را
داشتند، گاه حتی زودتر از نیروهای امداد به مناطق سیل زده
می‌رسیدند و به وظیفه رسانه‌ای خود مشغول می‌شدند.
در این میان صدا و سیما در خبررسانی سیل، ناآوری‌های
تعجب برانگیزی هم داشت. برخی خبرنگاران صدا و سیما
خود را به آب می‌زدند و در حالی گزارش سبیلی می‌دادند
که تا کمر در داخل سیل فرو رفته بودند! کاری که در شبکه
های اجتماعی به ریشخند گرفته شد.
با اینحال به نظر می‌رسد ضریب نفوذ صدا و سیما
در قشرهایی از جامعه بسیار قابل توجه است و در این
رویداد توانسته بود مخاطبان بسیاری را جلب کند، چه در
زمینه راهنمایی سبیلی زدگان و چه در گردآوری کمک‌ها
و امداد رسانی‌ها. اگر چه قشر قابل توجهی از جامعه حتی
به اخبار هواشناسی صدا و سیما هم اعتمادی ندارند. شاهد
موضوع تلفن‌های بسیاری بودند که با من تماس می‌گرفتند
برای آگاهی از وضعیت بارش در مسیر مسافرتی که برایشان
پیش آمده بود.
ایراد دیگری که بر صدا و سیما وارد بود، کمبود موارد
آموزشی برای مواجهه با حوادثی از قبیل سبیلی بود. این
موضوع وقتی مایه تاسف بسیار شد که فهمیدم صدا و
سیما برای چنین آموزش‌هایی از سازمان‌های تخصصی
ذیربط مانند سازمان هواشناسی کشور هزینه‌های گزافی
را مطالبه می‌کند.



سیدحسین نایدر
عضو هیات علمی
دانشگاه فردوسی مشهد

برای اولین بار در کشور
شهرداری مشهد در راستای حمایت از رونق تولید
و عدالت شهری در حوزه ساختمان اجرامی‌کند

مشورق‌های جامع
سرمایه‌گذاری
حوزه ساخت و ساز
در مشهد

ویژه ساختمان‌های با زیربنای
۵ هزار مترمربع به بالا (گروه د)

جهت کسب اطلاعات بیشتر با
مرکز ارتباطات مردمی
شهرداری مشهد تماس بگیرید
eco.mashhad.ir

پاسخگویی به افراد خارج از مشهد: ۰۳۰ ۵۱ ۵۱۰۳۸ - ۰۵۱

مشهد
شهر هوشمند
شهر امید و زندگی

بروشور معرفی و
توضیح مشورق‌ها
را از اینجا دانلود کنید

کلید معرفی و
توضیح مشورق‌ها
را از اینجا دانلود کنید

